
PRAKTICKÉ 
INFORMACE

VSTUPNÉ
Vstupné do stálých expozic v Pražákově 
a Místodržitelském paláci je ZDARMA. Přesné 
ceny vstupenek na jednotlivé výstavy a programy 
naleznete v informacích přímo u konkrétních akcí. 

JURKOVIČOVA VILA
Vstup včetně výkladu 100 / 50 / 190 / 75 Kč 
(základní / snížené / rodinné / skupinové)

MUZEUM JOSEFA HOFFMANNA
Vstup včetně komentované prohlídky 80 / 40 / 
150 Kč (základní / snížené / rodinné) do celého 
MJH

Ve všech budovách MG můžete platit jak
v hotovosti, tak platební kartou.

JAK MÁME OTEVŘENO?
Od středy až do neděle je v Pražákově
a Místodržitelském paláci otevřeno od 10 do 
18 hodin. Ve čtvrtek je prodloužená otevírací 
doba od 10 až do 19 hodin. V pondělí a úterý 
máme zavřeno. Bližší informace o otevírací době 
Jurkovičovy vily a Muzea Josefa Hoffmanna 
najdete na www.moravska-galerie.cz v sekci ► 
Návštěva MG. Nebo na +420 724 543 722.

JAK SE VÁM U NÁS LÍBILO?
Dejte nám vědět! Můžete se obrátit na sekretariát 
ředitele na info@moravska-galerie.cz nebo 
telefonicky na 532 169 130.

PŘIJĎTE DO KNIHOVNY A ARTOTÉKY
SRPEN: STŘEDA 10–14 H
ZÁŘÍ: ÚTERÝ–ČTVRTEK 10–18 H, PÁTEK 10–16 H
V atraktivním prostředí studovny v Pražákově paláci 

je k dispozici příruční knihovna bohatě vybavená 
publikacemi o výtvarném umění, architektuře 
a designu a aktuální nabídka českých i zahraničních 
časopisů. Speciální oddělení je věnováno také 
literatuře o umění pro děti. Zároveň si ve zdejší 
Artotéce můžete umění půjčit domů.
Více na www.knihovna.moravska-galerie.cz 
a www.artoteka.moravska-galerie.cz.

PŘIJĎTE NA NÁKUPY
V galerijních obchodech naleznete to, po čem 
toužíte. Galerijní katalogy, dětské knížky, ale 
i pěkný kousek od některého ze současných 
českých designérů si odnesete z Pražákova 
paláce. V Místodržitelském paláci otevíráme 
24. září nové knihkupectví, kde naleznete široký 
výběr knih věnovaných umění a papírenský 
sortiment.

PŘIJĎTE SE OBČERSTVIT
Hlad, žízeň i chuť spolehlivě zaženete v kavárně 
MORGAL v Místodržitelském paláci. Podnik 
nabízí kvalitní nápoje a jídlo ze surovin od pečlivě 
vybraných dodavatelů a je inspirativním místem 
pro setkávání. Další občerstvovací stanicí je náš 
Výčep U Pražáků na nádvoří Pražákova paláce 
(středa až pátek od 16 do 22 hodin). V nabídce 
jsou řemeslná piva a limonády, obslouží vás naši 
usměvaví zaměstnanci a ve čtvrtky se můžete 
těšit na kulturní program. Relaxovat můžete také 
v zahradní kavárně u Muzea Josefa Hoffmanna 
při vynikající kávě, domácí limonádě nebo 
zmrzlině (v srpnu út-ne 10–18 h, v září so-ne 
10–17 h). Součástí kavárny je i půjčovna 
elektrokol APACHE..

CHCI SE STÁT PŘÍTELEM MORAVSKÉ GALERIE
Přidejte se k Přátelům Moravské galerie 
a navštěvujte výstavy tak často, jak budete chtít. 
Na webových stránkách si můžete vybrat formu 
členství, která vám bude nejvíce vyhovovat, 
a získáte tak možnost účastnit se mimořádných 
akcí, přednášek, workshopů a zájezdů. Více 
informací hledejte na
www.moravska-galerie.cz v sekci ► O galerii.

CHCI SE STÁT DOBROVOLNÍKEM
Náš dobrovolnický program vám umožní zapojit se 
aktivně do dění v galerii, ať už jste student usilující 
o praxi, člověk výdělečně činný, který si chce 
rozšířit obzory, nezaměstnaný, který hledá inspiraci, 
nebo senior zajímající se o kulturu. Pokusíme se 
pro vás najít činnost, která bude oboustranně 
prospěšná. Více informací na
iveta.valaskova@moravska-galerie.cz.

CHCI VĚDĚT VÍC
Zaregistrujte si odběr našeho pravidelného 
newsletteru na www.moravska-galerie.
cz/newsletter anebo na facebook.com/
moravskagalerie v sekci ► Odebírejte 
NEWSLETTER MG.

MORAVSKA-GALERIE.CZ
� MORAVSKÁ GALERIE V BRNĚ
� MORAVSKÁ GALERIE DĚTEM
� DESIGNSHOP MORAVSKÉ GALERIE
� KNIHOVNA MORAVSKÉ GALERIE V BRNĚ
� JURKOVIČOVA VILA
� MUZEUM JOSEFA HOFFMANNA
� BRNĚNSKÁ MUZEJNÍ NOC
� MORAVSKAGALERIE

Rajlich 100
Pod společným názvem Rajlich 100 připomíná Moravská galerie 
hned třemi výstavami stoleté výročí narození brněnského malíře 
a grafika Jana Rajlicha st., ve světě proslulého zakladatele 
Bienále Brno. Výstavní projekt je zároveň záměrným časovým 
pozastavením tradičního bienálového maratonu, s cílem podívat 
se na historii Bienále Brno ze zpětné perspektivy tvůrčího osudu 
jejího zakladatele.
Kombinované vstupné do všech výstav Rajlich 100
120 / 60 / 220 Kč (základní / snížené / rodinné)

JAN RAJLICH – ART & DESIGN
25. 9. 2020 – 28. 2. 2021, PP – HLAVNÍ VÝSTAVNÍ PROSTOR
Výstava v Pražákově paláci představuje analytický výběr 
z Rajlichovy celoživotní tvorby. Jeho hlavní doménou byly 
grafický design a vizuální komunikace s přesahy do architektury, 
průmyslového designu, výstavnictví a scénografie, k nimž čerpal 
podněty ze své volné tvorby, malířství, grafiky, tapisérií art 
protis a prostorových objektů.
V – 80 / 40 / 150 Kč (základní / snížené / rodinné)

JAN RAJLICH & BIENÁLE BRNO
25. 9. 2020 – 28. 2. 2021, MP – HLAVNÍ VÝSTAVNÍ PROSTOR
Výstava v Místodržitelském paláci ukazuje kořeny 
Mezinárodního bienále grafického designu a uvádí Rajlichovu 
tvorbu do kontextu okruhu jemu blízkých osobností české 
i mezinárodní výtvarné scény. Unikátním zpestřením výstavy 
bude je i možnost „rozhýbat“ vystavené plakáty pomocí 
aplikace Artivive. 

100 × 100: HOMMAGE À JAN RAJLICH
25. 9. 2020 – 28. 2. 2021, MP – HLAVNÍ VÝSTAVNÍ PROSTOR
Mezinárodní plakátová akce připravená Janem Rajlichem ml. 
a Sdružením Bienále Brno prezentuje 100 původních autorských 
plakátů, vytvořených na základě výzvy stovkou designérů z 30 
zemí světa jako poctu zakladateli Bienále Brno. Mezi oslovenými 
osobnostmi jsou například Xavier Bermúdez, organizátor Bienále 
plakátu v Mexiku, Uwe Loesch z Německa, Mehdi Saeedi 
z Íránu, Chen Pingbo z Číny či Ken Cato z Austrálie. K výstavě 
bude vydán katalog s reprodukcemi všech vystavených plakátů.
V – 80 / 40 / 150 Kč (základní / snížené / rodinné)
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RAFANI
25. 9. 2020 – 29. 8. 2021, PP – ATRIUM
Atrium Pražákova paláce bude po celý rok „zasvěceno“ jedné 
z nejznámějších českých uměleckých skupin – Rafanům. Skupina 
Rafani slaví dvacet let své existence a v prostoru Atria postupně 
připomene všechny klíčové akce, projekty, instalace, filmy 
a hudební produkce za poslední dvě dekády, včetně rozsáhlé 
dokumentace i mnoha bonusů. Některé z nich budou realizovány 
nebo prezentovány ve veřejném prostoru města Brna. Způsob 
retrospektivy bude sám svébytným uměleckým dílem. Rafani 
se programově pohybují v širokém spektru uměleckých médií, 
kterými tematizují otázky morálky, zodpovědnosti nebo 
kolektivní historické paměti. První výstava pod názvem S20E01: 
Zdroj bude k vidění do 8. 11. 2020.
V – zdarma

EVA EISLER – PETER DEMEK. HOUSE SITTERS
5. 6. 2020 – 25. 4. 2021, JV
Výstavní „život“ v Jurkovičově vile v letošním roce ovlivnila, jako 
ostatně všechno kolem nás, pandemie koronaviru. Nový projekt 
nebylo možné v daných podmínkách dokončit, a proto Moravská 
galerie požádala Evu Eisler a Petera Demka, zda by si svůj loňský 
umělecký pobyt „Ve vile“ neprodloužili o další rok. Souhlasili pod 
podmínkou, že předchozí výstavní konstelaci natolik pozmění, 
že se bude jednat o novou výstavu. Zvolili i nový název, který 
s nadsázkou vystihuje jejich aktuální funkci uměleckých 
„strážců“ domu v nejisté době.
V − 100 / 50 / 190 Kč (základní / snížené / rodinné) do celé JV

RADĚJI SBÍRAT MOTÝLY?
27. 9. 2019 – 30. 8. 2020, PP – ATRIUM
Výstava prezentuje portréty Richarda Adama očima umělců, 
se kterými spolupracoval. Při této příležitosti byla vydána 
publikace, ve které Richard Adam líčí příběhy umělců, s nimiž 
se v životě setkal. Kniha vzpomínek mapuje více než 40 let jeho 
postupného pochopení a sbírání moderního českého umění, 
především pak malířství.
V – zdarma

JOSEF HOFFMANN – OTTO PRUTSCHER
1. 7. 2019 – 31. 3. 2021, MJH
Rakouský designér a architekt, ale také důležitá osobnost 
secesního vídeňského hnutí Wiener Secession a jeden 
z kmenových designérů Wiener Werkstätte – to byl 
Otto Prutscher. Patřil k žákům a později také nejbližším 
spolupracovníkům Josefa Hoffmanna. Výstava v rodném domě 
Josefa Hoffmana v Brtnici poukazuje na provázanost mezi 
těmito dvěma osobnostmi.
V – 80 / 40 / 150 Kč (základní / snížené / rodinné) do celého MJH

STÁLÉ EXPOZICE
PRAŽÁKŮV PALÁC
ART IS HERE: MODERNÍ UMĚNÍ
ART IS HERE: NOVÉ UMĚNÍ

DOČASNÉ INTERVENCE VE STÁLÉ EXPOZICI
ROBERT HLINĚNSKÝ, INEZ TUSCHNEROVÁ, KATEŘINA ŠEDÁ, 
JAN RAJLICH ML.

MÍSTODRŽITELSKÝ PALÁC
BRNO PŘEDMĚSTÍ VÍDNĚ
Expozice v Místodržitelském paláci přibližuje lokální umění 
v kontextu vídeňské tvorby, jež v té době fungovala jako 
přirozené centrum, přičemž kombinuje ukázky vysokého umění 
i uměleckého řemesla. Můžete vidět díla Joži Uprky, Alfonse 
Muchy, Gustava Klimta, Josefa Hoffmanna, Egona Schieleho 
a dalších, nechybí ani interaktivní prostor pro zábavu a relaxaci. 
Při vstupu do expozice se nezapomeňte porozhlédnout 
v zrcadlovém bludišti, jehož autory jsou přední čeští designéři 
Jan Plecháč a Henry Wilgus. 

DOČASNÁ INTERVENCE VE STÁLÉ EXPOZICI 
MÍSTODRŽITELSKÉHO PALÁCE
MARTIN SKALICKÝ: “GENERATION“

JURKOVIČOVA VILA
DUŠAN JURKOVIČ. ARCHITEKT A JEHO DŮM

MUZEUM JOSEFA HOFFMANNA
JOSEF HOFFMANN: INSPIRACE

V UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉM MUZEU PRO VÁS 
PŘIPRAVUJEME NOVOU EXPOZICI DESIGNU, PLÁNUJEME 

JI OTEVŘÍT NA JAŘE 2021. 

NEPŘEHLÉDNĚTE
HRADOZÁMECKÁ NOC V JURKOVIČOVĚ VILE
Kdo si chce vychutnat Jurkovičovu vilu v netradičním hávu, pro 
toho je určena v sobotu 29. srpna HRADOZÁMECKÁ NOC! Ať 
už budete prozkoumávat interiér vily s aktuální výstavou Evy 
Eisler a Petera Demka House Sitters nebo si budete chtít užít 
magické atmosféry unikátní zahrady, láká-li vás „komentovka“ 
anebo šperkařský workshop pro děti i dospělé inspirovaný 
minimalistickou tvorbou Evy Eisler a ornamentalismem Dušana 
Jurkoviče – máte se v kombinaci s dobrým občerstvením na 
co těšit. Zlatým hřebem večera bude hudební vystoupení 
kapely Thyme, neokoukaného světa elektro-akustických 
kompozic, které staví na tradičním zvuku cimbálu doplněném 
o elektronické plochy.

BEER IS STILL HERE A S NÍM JIŘÍ VALOCH
Jiří Valoch. Umělec, kurátor výstav, teoretik, sběratel 
a umělecký kritik v jedné osobě slaví 74. narozeniny! A my 
vás na ně v rámci projektu Beer is here srdečně zveme. Na 
programu bude poslech hudebně-zvukové meditace inspirované 
texty z Valochova archivu s názvem Hra na uši, představení 
publikace Whatever z edice Moravské galerie, zahrnující mimo 
jiné Valochovy texty věnované vizuální poezii, počítačovému 
umění nebo partiturám, a pochopitelně i v duchu projektu 
Beer is here uvolněná atmosféra nádvoří Pražákova paláce 
s Výčepem U Pražáků. Staňte se ve čtvrtek 10. září součástí 
této narozeninové oslavy.

RAFANI V HERNĚ
Pozor, pozor, umělecká skupina Rafani, která bude vystavovat 
v Atriu Pražákova paláce, se pustí i do dětské Herny, kterou 
kompletně promění! Celý prostor zaplní obří nafukovací 
překvapení. Umělecké dílo, kterého se můžete dotknout 
a dokonce si v něm i hrát. Přijďte se o tom sami přesvědčit na 
dětskou vernisáž výstav Rajlich 100 a Rafani ve čtvrtek 24. září 
v 16 hodin.

FOTO: ARCHIV JANA RAJLICHA ML. FOTO: ARCHIV JANA RAJLICHA ML. 

FOTO: ARCHIV UMĚLECKÉ SKUPINY RAFANI

POHLED DO VÝSTAVY RADĚJI SBÍRAT MOTÝLY?, FOTO: MORAVSKÁ GALERIE

JIŘÍ VALOCH A JANA PÍSAŘÍKOVÁ NA NÁDVOŘÍ PRAŽÁKOVA PALÁCE, 
FOTO: MORAVSKÁ GALERIE

FOTO: MORAVSKÁ GALERIE 

OTTO PRUTSCHER NA DOBOVÉ FOTOGRAFII

FOTO: ARCHIV JANA RAJLICHA ML. 

FOTO: ARCHIV MORAVSKÉ GALERIE 
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VERNISÁŽE
DĚTSKÁ VERNISÁŽ PROJEKTU RAJLICH 100
ČTVRTEK, 24. 9. 2020, 16 H, PP A V 17 H, MP

JAN RAJLICH & BIENÁLE BRNO
100 × 100: HOMMAGE À JAN RAJLICH
ČTVRTEK, 24. 9. 2020, 17.30 H, MP

RAFANI: S20E01: ZDROJ
ČTVRTEK, 24. 9. 2020, 19 H, PP

JAN RAJLICH – ART & DESIGN
ČTVRTEK, 24. 9. 2020, 19 H, PP

DĚTSKÝ PROGRAM
BAREVNÉ DOPOLEDNE: ŽIVOT NA SÍDLIŠTI
ČTVRTEK, 6. 8. 2020, 10–11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
V expozici ART IS HERE se seznámíme s instalací od Kateřiny 
Šedé a životem na velkém sídlišti plném barevných paneláků. 
Následně se pustíme do realizace paneláků podle našich 
představ. Omezená kapacita, prodej lístků přes server GoOut 
nebo na pokladně PP.
V – 60 / 30 Kč druhé dítě

BAREVNÉ DOPOLEDNE: TO JSEM JÁ
ČTVRTEK, 13. 8. 2020, 10–11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Jaké mám oči? Kolik mám uší? Mám stejné vlasy jako maminka? 
Podíváme se na sebe pozorným okem a zkusíme nakreslit svůj 
autoportrét, tak jako již mnozí umělci před námi, jejichž obrazy 
se nachází v Moravské galerii. Program pro děti 2–6 let s rodiči. 
Omezená kapacita, prodej lístků přes server GoOut nebo na 
pokladně PP.
V – 60 / 30 Kč druhé dítě

BAREVNÉ DOPOLEDNE: BÝT KURÁTOREM
ČTVRTEK, 20. 8. 2020, 10–11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Kdo je to kurátor a v čem spočívá jeho práce? Nad tím se 
zamyslíme při procházení expozice ART IS HERE. V Herně 
Pražákova paláce se pak staneme galerijními kurátory 
a nainstalujeme výstavu vlastního umění. Program pro děti 2–6 
let s rodiči. Omezená kapacita, prodej lístků přes server GoOut 
nebo na pokladně PP.
V – 60 / 30 Kč druhé dítě

BAREVNÉ DOPOLEDNE: PŘÍBĚHY, KTERÉ SNÍME I ŽIJEME
ČTVRTEK, 27. 8. 2020, 10–11.30 H, PP – ATRIUM A HERNA
Pojďme se spolu podívat do výstavy Raději sbírat motýly?, která 
je věnovaná milovníkovi umění a sběrateli Richardu Adamovi. Co 
nás na umění přitahuje, proč se nám něco líbí, a něco zase ne? 
Ukážeme si, jak se učit poznávat umění nebo číst v obrazech 
jako v pohádkové knížce. Čeká nás hraní, povídání a malování 
barvami. Ze svých příběhů vytvoříme veliký obraz. Pracovní oděv 
s sebou. Program pro děti 2–6 let s rodiči. Omezená kapacita, 
prodej lístků přes server GoOut nebo na pokladně PP.
V – 60 / 30 Kč druhé dítě

BAREVNÉ DOPOLEDNE: RAZÍTKO JAKO PODPIS
ČTVRTEK, 3. 9. 2020, 10–11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Výroba razítek se stala celým uměleckým odvětvím. Nevěříte? 
Přijďte se přesvědčit a při té příležitosti si rovnou vyrobit 
razítko, které bude vaší uměleckou značkou i podpisem. 
Program pro děti 2–6 let s rodiči. Omezená kapacita, prodej 
lístků přes server GoOut nebo na pokladně PP.
V – 60 / 30 Kč druhé dítě

RODINNÉ ODPOLEDNE V HOFFMANNOVĚ DOMĚ:
BARVY PODZIMU
ÚTERÝ, 8. 9. 2020, 15−18 H, MJH
Léto se s námi pomalu loučí, ve vzduchu je cítit závan podzimu. 
Dny se zkracují, rána jsou chladnější, ale je stále, proč se 
radovat. Pojďme společně najít v podzimním čase to hezké, 
barevné a pestré. V milých prostorách Hoffmannovy zahrady 
strávíme příjemný čas a vytvoříme si něco pro potěchu 
i praktické využití. Těší se na vás lektorky Eva Koudelová a Eva 
Ampapová. Rezervace místa na poklbrt@moravska-galerie.cz 
nebo 724 543 722 či osobně v Muzeu Josefa Hoffmanna.
V – 40 / 100 Kč rodinné

BAREVNÉ DOPOLEDNE: PROČ JE ARTHUR ZELENÝ?
ČTVRTEK, 10. 9. 2020, 10–11.30 H, PP – EXPOZICE A HERNA
Tentokrát se staneme mistry expresionismu. Před tím 
ale v expozici moderního umění zjistíme, kdo byl Arthur 
Schopenhauer a proč mu Bohumil Kubišta namaloval zelený 
obličej. Program pro děti 2–6 let s rodiči. Omezená kapacita, 
prodej lístků přes server GoOut nebo na pokladně PP.
V – 60 / 30 Kč druhé dítě

VÝŽIVA: S KATEŘINOU OLIVOVOU A KARIN PÍSAŘÍKOVOU
PÁTEK, 11. 9. 2020, 11−13 H, PP – HERNA
Pravidelný cyklus Výživa, v jehož rámci se již tři roky potkávají 
v Moravské galerii především matky na mateřské a rodičovské 
dovolené, zahajuje svou novou éru. Dnes se potkáme se 
zakladatelkou Výživy, performerkou a laktační poradkyní 
Kateřinou Olivovou a umělkyní a čtyřnásobnou matkou 
Karin Písaříkovou, která vedení Výživy od letošního podzimu 
převezme. Přijďte se dozvědět, co nás čeká.
V – 30 Kč / děti zdarma

SOBOTNÍ ATELIÉR: MYSLI SMYSLY
SOBOTA, 12. 9. 2020, 10−12 H, PP – EXPOZICE
Vypravte se do galerie otestovat své smysly před originály 
obrazů. Vyzkoušíme si namíchat vlastní vůni podle oblíbeného 
díla, poznat chutě barev a nálad nebo otestovat, zda obraz 
rozpoznáme jen naším hmatem. Vydáme se také do lesa zvuků, 
kde popustíme uzdu naší představivosti. A naše oči? Svět 
uvidíme růžovými brýlemi nebo pod zvětšovacím sklem a občas 
je budeme mít i úplně zakryté. Program pro děti 6−12 let 
s Dominikou Halvovou. Omezená kapacita, prodej lístků přes 
server GoOut nebo na pokladně PP.
V – 60 Kč

■EN
A PROČ? BOOK CLUB: BOB THE ARTIST BY MARION 
DEUCHARS
WEDNESDAY, 16. 9. 2020, 4.30−5.30 P.M., PP – PLAYROOM
Bob is bird just like all his friends but with skinny legs. He 
decides to try and change himself to fit in. Little he knows where 
all his efforts will lead him. A picture book about the power of art 
and about the importance of being yourself. Our workshop will 
be inspired by Bob’s creations. This program with lecturer Diana 
Buritica is perfect for kids from 2 till 7 years of age. Tickets sale 
via GoOut or at the Pražákův palác´s ticket office.
Admission – 60 czk (one child) / 90 czk (two children or more)

BAREVNÉ DOPOLEDNE: VIDÍM, SLYŠÍM, CÍTÍM
ČTVRTEK, 17. 9. 2020, 10–11.30 H, PP – EXPOZICE
Tentokrát se přesvědčíme, že umění nemusíme vnímat pouze 
očima, ale také sluchem a hmatem. Program pro děti 2–6 let 
s rodiči. Omezená kapacita, prodej lístků přes server GoOut 
nebo na pokladně PP.
V – 60 / 30 Kč druhé dítě

SOBOTNÍ ATELIÉR SPECIÁL: ŽIDLE, SE KTEROU SI SEDNEŠ
SOBOTA, 19. 9. 2020, 10−13 H, PP – EXPOZICE A NÁDVOŘÍ
Někdy stačí starý nábytek lehce obrousit a natřít a máte 
originální kousek, který vám přinese radost. A přesně toto si 
vyzkoušíme! Každý si zrenovuje židli podle vlastního návrhu 
a tu si pak odnese domů. Budeme se inspirovat tvorbou Milana 
Knížáka v expozici ART IS HERE: Nové umění. Program pro děti 
6−12 let ve spolupráci s nábytkářkami z Obyčej.cz. Omezená 
kapacita, prodej lístků přes server GoOut nebo na pokladně PP.
V – 100 Kč

BAREVNÉ DOPOLEDNE: TAJEMSTVÍ STARÉHO SEKRETÁŘE
ČTVRTEK, 24. 9. 2020, 10–11.30 H, PP – EXPOZICE 
Co skrývají zásuvky tajemného sekretáře Jiřího Valocha? 
Ukážeme si, že pokoj sběratele je plný umění a zkusíme pak 
popsat a vyzdobit vlastní pokojíček. Omezená kapacita, prodej 
lístků přes server GoOut nebo na pokladně PP.
V – 60 / 30 Kč druhé dítě

DĚTSKÁ VERNISÁŽ PROJEKTU RAJLICH 100
ČVRTEK, 24. 9. 2020, 16 H, PP A MP
Pozor, pozor, v Moravské galerii se chystá další dětská vernisáž! 
Pojďte s námi slavnostně zahájit hned tři výstavy věnované 
tvorbě brněnského grafika a malíře Jana Rajlicha. Nebude 
chybět bohatý program, slavnostní občerstvení a tentokrát 
i napínavá výprava po stopách grafického designu. Sraz v Herně 
Pražákova paláce, kde bude na všechny malé objevitele umění 
čekat velké překvapení.
V – zdarma

VÝŽIVA 
PÁTEK, 25. 9. 2020, 11−13 H, PP – HERNA
Dnešní Výživa se odehraje ve zbrusu nových kulisách. Umělecká 
skupina Rafani, která okupuje od včerejška výstavní prostor 
Atrium, navrhla pro Hernu v Pražákově paláci velké nafukovací 
tajemství, které by mohlo zaujmout vás i vaše děti. Kdo bude 
chtít, může se podívat i do výstavy, kde se společně zamyslíme 
nad podobami tzv. angažovaného umění. 
V – 30 Kč / děti zdarma

■EN
A PROČ? BOOK CLUB: FRIDA KAHLO BY MA. ISABEL 
SANCHEZ VERGARA
WEDNESDAY, 30. 9. 2020, 4.30−5.30 P.M., PP – PLAYROOM
This book is a perfect and colorful introduction to Frida's life 
that will also remind us that big dreams can be achieved if we 
try. Or course, the workshop will be inspired by Frida’s’ work. 
Viva la vida! This program with lecturer Diana Buritica is perfect 
for kids from 2 till 7 years of age. Tickets sale via GoOut or at 
the Pražákův palác´s ticket office.
Admission – 60 czk (one child) / 90 czk (two children or more)

RODINNÉ ODPOLEDNE: SETKÁNÍ DEKORU A GEOMETRIE
NEDĚLE, 4. 10. 2020, 14.30–16.30 H, JV
Brněnská vila architekta Dušana Jurkoviče vystavuje výběr 
minimalistické tvorby současných umělců Evy Eisler a Petera 
Demka. Během výtvarného rodinného odpoledne zaměříme 
pozornost především na sochařské práce Petera Demka. 
Zjistíme, zda přirovnání „protiklady se přitahují“ je pouze fráze, 
nebo zda geometrické formy dokážou vyzdvihnout secesní 
ornamentalismus Dušana Jurkoviče a naopak. Akce probíhá 
v rámci festivalu Den architektury 2020. Omezená kapacita, 
bezplatnou rezervaci místa lze provést přes server GoOut.
V – zdarma

LETNÍ ARTCAMPY
TEEN CAMP #UPCYCLE (PRO DĚTI A MLÁDEŽ 12–18 LET)
PONDĚLÍ, 3. 8. – PÁTEK, 7. 8. 2020, 9–16 H, MP
Chceš se naučit, jak si přešít starou bundu, vytunit oblíbenou 
mikinu nebo navrhnout vlastní originální kousek? Přihlas se na 
artcamp Moravské galerie pod vedením brněnské výtvarnice 
Hany Kubešové. Naším výrazovým jazykem bude textil ve 
všech podobách a v duchu upcyclingu budeme vytvářet vlastní 
kolekci. Performance, fashion show a nezapomenutelné zážitky 
jsou v balíčku! Lektorské vedení: Kateřina Minaříková, Hana 
Kubešová a special guest Efemér. Více informací na 
edukace@moravska-galerie.cz či 532 169 177. Omezená 
kapacita míst, prodej přes server GoOut a na pokladnách 
Moravské galerie.
V – 2 400 Kč (zahrnuje i obědy)

LUDVÍKŮV SALÓN (PRO DĚTI 5–12 LET)
PONDĚLÍ, 10. 8. – PÁTEK, 14. 8. 2020, 9–16 H, MP
Zažij s námi rušný prázdninový život jinak. V Místodržitelském 
paláci se společně přeneseme do stylového prostředí 
biedermeieru plného zdobeného nábytku, porcelánu, nevšedních 
dekorací a hudby Ludwiga van Beethovena. Srpnový hudebně-
výtvarný artcamp ve spolupráci s Filharmonií Brno bude hravý, 
plný života, dekoru a harmonie. 
Lektorské vedení: Kristýna Drášilová, Michaela Kulísková, 
Michaela Gerichová a Iveta Valášková. Více informací 
a rezervace míst na lucie.sykorova@filharmonie-brno.cz.
V – 2 600 Kč (zahrnuje i obědy)
S – Filharmonie Brno

TAJEMSTVÍ ANTICKÉ DÍLNY (PRO DĚTI 7–13 LET)
PONDĚLÍ, 17. 8. – PÁTEK, 21. 8. 2020, 9–16 H, JV
Věděli jste, že moderní umělci, mezi nimi i Antonín Procházka, 
který žil a tvořil v Brně, se inspirovali tak dávnou dobou, jako 
je antika? Na prázdninovém artcampu se vydáme do doby, 
kdy po světě kráčeli bohové a lidé vytvářeli první umění. Byl 
to čas, kdy malba, hudba i divadlo tvořily jediný celek. V naší 
antické laboratoři tak budeme společně experimentovat 
s různými materiály, barvami i zvuky. Vytvoříme si vlastní 
příběhy o vzniku umění. S pomocí animovaného filmu zachytíme 
naše dobrodružství. Všechno se teprve má stát… Lektorské 
vedení: Romana Cásková a Dominika Halvová. Více informací 
na edukace@moravska-galerie.cz či 532 169 177. Omezená 
kapacita míst, prodej přes server GoOut a na pokladnách 
Moravské galerie.
V – 2 400 Kč (zahrnuje i obědy)

JAK NAMALOVAT VEJCE (PRO DĚTI 8–14 LET)
PONDĚLÍ, 24. 8. – PÁTEK, 28. 8. 2020, 9–16 H, PP
Jak namalovat vejce je název tohoto artcampu i nové knihy 
Moravské galerie, která vypráví příběh malíře Josefa Šímy 
prostřednictvím textů Silvie Šeborové a ilustrací a komiksů 
Jiřího Franty. Josef Šíma se věnoval mnoha tématům, která nás 
budou doprovázet celý prázdninový týden. Čeká na vás proto 
plno dobrodružství, při kterých společně vkročíme do Šímova 
světa. Dozvíme se něco o abstrakci, vzniku vesmíru a třeba 
i zjistíme, jak namalovat vejce. Seznámíme se s historií, principy 
a postupy vzniku komiksu a sami se proměníme ve scénáristy 
a ilustrátory. Inspirovat se budeme moci i knihou Jak namalovat 
vejce, která je součástí ceny tohoto kempu. Lektorské vedení: 
Michaela Gerichová, Kateřina Minaříková a Dominika Halvová. 
Více informací na edukace@moravska-galerie.cz či 532 169 
177. Omezená kapacita míst, prodej přes server GoOut a na 
pokladnách Moravské galerie.
V – 2 600 Kč (zahrnuje i obědy)

DUHOVÁ ZAHRADA
PONDĚLÍ, 24. 8. – STŘEDA, 26. 8. 2020, 10−15 H, MJH
Hoffmannův dům skýtá krásná zákoutí a nabízí mnoho možností 
k zábavě, u jeho zahrady to platí rovněž. Ta se během roku se 
mění, střídá barvy, roste, kvete, bují a pak opět usíná. Ukážeme 
si, jak bohatým zdrojem inspirace může být umění i sama 
příroda. Vytvoříme si řadu barevných děl a rozzáříme nejen 
zahradu, ale i naše poslední prázdninové dny. Pojďme spolu 
prožít čas plný tvůrčí činnosti, her, písniček a smíchu. Určeno 
dětem ve věku 4–12 let. Lektorské vedení: Eva Koudelová a Eva 
Ampapová. Rezervace místa na poklbrt@moravska-galerie.cz 
nebo 724 543 722 či osobně v Muzeu Josefa Hoffmanna.
V – 80 Kč (za den)

WORKSHOPY
TUŽKOU, ŠTĚTCEM MEZI STROMY
PONDĚLÍ, 10. 8. – ČTVRTEK, 13. 8. 2020, 17–20 H, PP, MP 
A OKOLÍ
Užijte si léto ve městě a pojďte si v podvečery zamalovat 
do parku nebo do galerie. Co lepšího v létě malovat, než-li 
krajinu. Budeme se inspirovat uměleckým vyobrazením krajiny 
v expozicích i reálnou městskou krajinou. Lektorské vedení: 
Josef Bubeník. Kurz je určen nejširší veřejnosti. Více informací 
na edukace@moravska-galerie.cz
nebo na tel. 532 169 177. Omezená kapacita míst, prodej přes 
server GoOut nebo na pokladnách MG.
V – 1400 Kč
S – Start-Art

MEZINÁRODNÍ WORKSHOP
PONDĚLÍ, 7. 9. – SOBOTA, 12. 9. 2020, 10–15 H, MP A JV
Mezinárodní workshop výtvarné tvorby osob s mentálním 
a psychickým handicapem pořádaný Moravskou galerií ve 
spolupráci s Atelierem KreAt a Open Art Studio. Součástí 
workshopu bude pracovní setkání lektorů působících ve 
specializovaných výtvarných ateliérech zaměřených na práci 
s handicapovanými, společná tvorba v plenéru a projekce filmů 
s tématikou art brut. Více informací na edukace@moravska-
galerie.cz.
V – zdarma
S – Ateliér KreAt, Open Art Studio

TUŽKOU, ŠTĚTCEM MEZI MISTRY – ZÁKLADNÍ KURZ
STŘEDY, 30. 9. – 9. 12. 2020, 18−21 H, PP A MP – EXPOZICE
Základní kurz kresby a malby, sestávající z deseti lekcí 
před originály uměleckých děl v expozicích Pražákova 
a Místodržitelského paláce. Lektorské vedení: Josef Bubeník 
a Alžběta Černá. Více informací na edukace@moravska-galerie.
cz nebo 532 196 177. Omezená kapacita míst, prodej přes 
server GoOut nebo na pokladnách MG.
V – 2 600 Kč
S – Start-Art

KOMENTOVANÉ 
PROHLÍDKY

TAJEMSTVÍ BAROKNÍHO PALÁCE
ČTVRTEK, 17. 9. 2020, 17 H, MP
Komentovaná prohlídka Místodržitelského paláce, jedné 
z nejpozoruhodnějších barokních budov v Brně. Návštěvníci 
se podívají i do míst, která nejsou běžně veřejnosti přístupná 
a nahlédnou při tom do historie budovy, která byla postavena 
coby augustiniánský klášter, poté sloužila také jako sídlo 
zemského úřadu nebo jako Muzeum dělnického hnutí. Prohlídka 
je součástí Dnů evropského dědictví a má omezenou kapacitu, 
vstupenky je možné zakoupit přes server GoOut nebo na 
pokladnách MG.
V – 50 Kč

MUZEUM JOSEFA HOFFMANNA
SOBOTA, 28. 9. 2019, 10–17, MJH
V rámci dnešních oslav Dne pro starou Brtnici budou 
komentované prohlídky v Muzeu Josefa Hoffmanna pro všechny 
zdarma! Můžete si prohlédnout stálou expozici i prodlouženou 
výstavu Josef Hoffmann – Otto Prutscher. Rezervace prohlídek 
je možná přes server GoOut. Více informací na 
poklbrt@moravska-galerie.cz nebo 724 543 722.
V – zdarma

BRNO PŘEDMĚSTÍ VÍDNĚ
ČTVRTEK, 1. 10. 2020, 17 H, MP – EXPOZICE
Komentovaná prohlídka expozice Brno předměstí Vídně 
s kurátorem Rostislavem Koryčánkem zaměřená na vazby Brna 
a Vídně v 19. století v oblasti architektury. Akce probíhá v rámci 
festivalu Den architektury. Prohlídka má omezenou kapacitu, 
bezplatnou rezervaci místa lze provést přes server GoOut.
V – zdarma

PŘEDNÁŠKY 
A PREZENTACE

PROSTOR PRO UMĚNÍ: WHATEVER – JIŘÍ VALOCH – HRA NA UŠI
ČTVRTEK, 10. 9. 2020, 18 H, PP 
Možná jste zaznamenali, že před časem vznikla v rozhlasovém 
studiu Vltava hra Jiřího Adámka Hra na Uši, která vychází 
z archivu sběratele, kurátora a konceptuálního umělce Jiřího 
Valocha. Tato zvukově-hudební kompozice, ve které místo 
postav hrají hlavní roli slova, věty a tvrzení, při níž místo děje 
sledujeme jejich řetězení, rozvíjení nebo vzájemné popírání, 
zvítězila na mezinárodním rozhlasovém festivalu Grand Prix 
Nova 2020 v Burkurešti v kategorii Drama, získala 1. cenu na 
mezinárodním festivalu rozhlasové tvorby Prix Bohemia Radio 
2019 a byla oceněná tvůrčím stipendiem Karl Sczuka Preis 
2019. Pojďme společně oslavit letošní 74. narozeniny Jiřího 
Valocha jejím soustředěným poslechem a také představením 
knihy Whatever: Jiří Valoch: výběr z textů 1966-1989, která 
prezentuje souhrn Valochových textů k výstavám, dosud 
nepublikované teoretické studie i texty kurátorů Moravské 
galerie osvětlující okruhy Valochovy mnohovrstevnaté teoretické 
činnosti.
V – zdarma

S UMĚNÍM KOLEM SVĚTA: ŘÍM, PERLA ITÁLIE
ČTVRTEK, 10. 9. 2020, 18 H, MJH
V rámci přednáškového cyklu S uměním kolem světa spolu 
navštívíme do konce roku ještě čtyři světové metropole 
a seznámíme se s jejich historií a uměleckými skvosty. 
A protože všechny cesty vedou do Říma, tak se dnes podíváme 
právě tam. Vydáme se po stopách barokních géniů Jeana 
Lorenza Berniniho a jeho rivala Francesca Borrominiho. V době 
plné lstí, šarvátek a soutěží vznikala barokní podoba tohoto 
města. Kdo si Řím víc podmanil? Temperamentní Bernini či 
umírněnější Borromini?
V – 20 Kč

KURZ DĚJIN UMĚNÍ: OD STAROVĚKU PO SOUČASNOST
ÚTERKY, 22. 9. 2020 – 29. 6. 2021, 18–19.30 H, PP – KNIHOVNA
Celoroční cyklus přednášek, který vás provede chronologicky 
základními érami dějin umění od starověku po současnost, bude 
probíhat vždy jednou za čtrnáct dní. Kurz je určený všem, kteří 
chtějí získat všeobecný přehled o dějinách umění nebo se chtějí 
připravit na studium dějin umění a příbuzných oborů na vysokých 
školách. Více informací a rezervace místa na 
edukace@moravska-galerie.cz nebo tel. 532 169 177.
V – 1900 / 1400 Kč studenti, senioři, SPMG

KURZ DĚJIN UMĚNÍ: FENOMÉNY
ÚTERKY, 13. 10. 2020 – 22. 6. 2021, 18–19.30 H, PP – KNIHOVNA
Cyklus osmnácti přednášek sleduje vybrané fenomény 
uměleckého světa napříč časem i žánry. Témata budou 
představena prostřednictvím pro ně charakteristického okruhu 
autorů či uměleckého prostředí. Přednášky vám také rozšíří 
povědomí nejen o českém umění v kontextu aktivit a sbírek 
Moravské galerie. Více informacía rezervace místa na 
edukace@moravska-galerie.cz nebo tel. 532 169 177.
V – 1900 / 1400 Kč studenti, senioři, SPMG

HUDBA, FILM, DIVADLO
SCALNÍ LETŇÁK
SOBOTA, 1. 8. – SOBOTA, 29. 8. 2020, MP – NÁDVOŘÍ
Letní kino na nádvoří Místodržitelského paláce! Program 
pravidelných sobotních, úterních a čtvrtečních projekcí najdete 
na www stránkách a fb Univerzitního kina Scala a Moravské 
galerie.
V – 100 Kč
S – Univerzitní kino Scala

DIVADLO KJÓGEN
PONDĚLÍ, 24. 8. 2020, 19.30 H, MP – NÁDVOŘÍ
Srpnové představení na nádvoří Místodržitelského paláce 
v podání unikátního souboru Divadla kjógen, které se 
systematicky zabývá studiem, realizací a uváděním japonských 
frašek kjógenu v českém jazyce. Více informací na www.
kjogen.cz.
V − 180 / 100 Kč (předprodej přes www.smsticket.cz)
S – Divadlo kjógen, z.s.

VOX IMAGINIS: Z MÉHO DOMOVA
STŘEDA, 26. 8. 2020, 19 H, MP – SÁL Č. 6
Srpnový večer plný hudby, slova a výtvarného umění. Duo Lyrico 
přednese skladby českých skladatelů Bohuslava Martinů, Josefa 
Suka, Evžena Zámečníka a Jindřicha Felda. V podání Otakara 
Brouska ml. si vyslechneme poezii básníka Jaroslava Seiferta. 
Během koncertu se budete moci těšit pohledem na speciálně 
pro tento večer vybrané umělecké dílo ze sbírek Moravské 
galerie. Prodej vstupenek přes server GoOut nebo na místě 
u večerní pokladny.
V – 190 / 80 Kč senioři, studenti, děti
S – Umělecké sdružení ARS COLLEGIUM a Jiří Besperát, 
koncertní agentura

HRADOZÁMECKÁ NOC V JURKOVIČOVĚ VILE
SOBOTA, 29. 8. 2020, 18–22 H, JV
Během letošní Hradozámecké noci budete mít možnost 
prohlédnout si interiér Jurkovičovy vily, jehož aktuální 
součástí je výstava Evy Eisler a Petera Demka House Sitters. 
Komentované prohlídky Jurkovičovy vily proběhnou v 18, 
18.30, 19, 19.30, 20, 20.30, 21 a 21.30 hodin. Od 18 do 21 
hodin bude na zahradě vily připraven šperkařský workshop 
pro děti i dospělé inspirovaný minimalistickou tvorbou Evy 
Eisler a ornamentalismem Dušana Jurkoviče. Těšit se můžete 
také na experimentální hudební produkci sourozeneckého dua 
THYME. Na komentované prohlídky ve vile je omezená kapacita, 
doporučujeme zakoupit vstupenky předem přes server GoOut.
V – 50 Kč (do vily) / zdarma (do zahrady)
S – Národní památkový ústav

JURKOVIČOVA VILA VE STROJI ČASU
SOBOTA, 26. 9. 2020, 18–20.30 H, JV
Ještě jste nebyli na našem zážitkovém larpovém programu, 
jehož prostřednictvím se snadno vydáte do pohnuté historie 
Jurkovičovy vily? Co řešila tehdejší doba a společnost? Čeká vás 
čajový dýchánek s Dušanem Jurkovičem, který právě prodává 
svou vilu, mondénní večírek hraběte Chorynského i schůze 
pouličního výboru. Zažijte to pod vedením zkušených lektorů 
a herců na vlastní kůži, míra zapojení záleží zcela na vás. Program 
podle scénáře Venduly Borůvkové je určen pro max. 13 účastníků.
Vstupenky si můžete zakoupit přes server GoOut. Více 
informací na edukace@moravska-galerie.cz nebo 532 169 177.
V – 180 / 100 Kč studenti, senioři

BEER IS HERE
DO KONCE ZÁŘÍ 2020, PP – NÁDVOŘÍ
Program sezonního pop-up projektu BEER IS HERE na nádvoří 
Pražákova paláce tématizuje v návaznosti na obsahy expozice 
ART IS HERE nonkonformní uměleckou pospolitost v období 
normalizace, pro niž bylo pivo a hospoda místem umělecké 
i občanské svobody. Zázemím a kulisou projektu, který probíhá 
od května do září 2020, bude venkovní kiosk, stylově nazvaný 
Výčep U Pražáků. Program projektu sledujte na www a fb 
Moravské galerie.
V – zdarma

PP = PRAŽÁKŮV PALÁC, HUSOVA 18

MP = MÍSTODRŽITELSKÝ PALÁC, MORAVSKÉ NÁMĚSTÍ 1A

JV = JURKOVIČOVA VILA, JANA NEČASE 2

MJH = MUZEUM JOSEFA HOFFMANNA, NÁMĚSTÍ SVOBODY 263, 
BRTNICE

V = VSTUPNÉ

A = ADMISSION

R! = DOPORUČUJEME REZERVACI MÍSTA NA E-MAILU
EDUKACE@MORAVSKA-GALERIE.CZ
NEBO TELEFONICKY NA 532 169 177 VE VŠEDNÍ DNY
OD 9 DO 17 HODIN

S = PROGRAM JE REALIZOVÁN VE SPOLUPRÁCI S UVEDENÝMI 
PARTNERY

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

DOPROVODNÉ PROGRAMY MORAVSKÉ GALERIE V BRNĚ PRO DĚTI A HANDICAPOVANÉ JSOU 
REALIZOVÁNY ZA FINANČNÍ PODPORY JIHOMORAVSKÉHO KRAJE A STATUTÁRNÍHO MĚSTA 
BRNA. VÝSTAVA RAJLICH 100 A VÝSTAVA RAFANI JSOU REALIZOVÁNY ZA FINANČNÍ PODPORY 
STATUTÁRNÍHO MĚSTA BRNA. 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.


